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Til medlemmer af Folketingets Europaudvalg

Under 1. behandlingen af forslag til folketingsbeslutning om forbud mod 

import af dun og fjer fra Kina m.fl. (B 61) den 12. januar 2010 blev det 

oplyst, at Justitsministeriet i december 2009 havde rettet henvendelse til 

EU-Kommissionen og anmodet om en redegørelse for status i sagen. Ju-

stitsministeriet har nu modtaget EU-Kommissionens svar. 

Det fremgår af Kommissionens besvarelse, at den europæiske forening 

for dun og fjer (European Down and Feather Association) har oplyst, at 

98 procent af den globale industri af dun og fjer stammer fra gæs, der er 

aflivet, og 2 procent stammer fra levende gæs.

Herudover oplyser Kommissionen, at den har modtaget en redegørelse 

fra de polske myndigheder. I Polen produceres der ca. 2000 tons dun og 

fjer årligt, hvoraf ca. 600 tons dun og fjer stammer fra gæs. Dun og fjer, 

der er ”høstet” fra levende gæs, udgør ca. 180 til 200 tons af disse.

For så vidt angår Ungarn, henviser Kommissionen til, at de relevante 

myndigheder i Ungarn i september 2009 skrev til EU-Kommissionen og 

redegjorde for status i den politimæssige efterforskning, der fandt sted på 

baggrund af den dokumentarudsendelse om plukning af levende gæs i 

Ungarn, som blev vist på Sveriges TV4 den 1. februar 2009. De ungarske 

myndigheder havde under efterforskningen konstateret, at der i den by, 

hvor den ulovlige plukning angiveligt skulle have fundet sted, slet ikke 

blev høstet dun og fjer fra levende gæs. Der blev på denne baggrund ikke 

rejst sigtelse i sagen. 
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I forhold til spørgsmålet om import af dun og fjer fra Kina oplyser EU-

Kommissionen, at det internationale laboratorieinstitut for dun og fjer 

(International Down and Feather Laboratory Institut) i februar 2009 ud-

talte, at det kun er ca. 0,2 procent af Kinas dun- og fjerprodukter, der 

stammer fra ”høstet” materiale. Heraf eksporteres hovedparten til Japan.

EU-Kommissionen oplyser desuden, at den for at klarlægge spørgsmå-

let om plukning og høst af dun og fjer fra levende gæs i december 2009 

har taget spørgsmålet op i Den stående Komité vedrørende Landbrugs-

dyr under Europarådet. Komitéen har tilkendegivet, at den vil undersø-

ge spørgsmålet nærmere. EU-Kommissionen har endvidere anmodet 

Den Europæiske Fødevaresikkerhedsmyndighed (EFSA) om en viden-

skabelig udtalelse i sagen. Fristen er sat til den 15. november 2010. I 

den forbindelse har Kommissionen specifikt bedt om en udtalelse om, 

hvorvidt ”høst” af dun og fjer fra levende gæs kan finde sted, uden at 

dette påfører dyrene unødig smerte, lidelse eller skade. 

Med venlig hilsen 

Lars Barfoed
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Jens Teilberg Søndergaard


